qui nihil sine causa facit, et tamen mutanda erant; quaeri potest causa institutionis eorum. Ad hoc breviter dicendum, quod licet per se non valuerant ad remissionem culpae, tamen multum utilia fuerunt ad doctrinam sapientiae. Data sunt quippe servis ad tempus tamquam signa rerum meliorum, et quasi parvulis tamquam characteres librorum, in quorum proprietatibus et modulis offerendi proficerent in disciplina verae fidei, ut adepta vera scientia, deficerent elementa, et collata veritate cessarent umbrae et signa. Deut. 11: "Ponite verba mea in cordibus vestris, et suspendite pro signo in manibus, et scribite ea in postibus et januis." "Ponite in cordibus legalia," scilicet quantum ad moralia, quae semper sunt servanda: "suspendite ea pro signo in manibus," quantum ad manufacta tabernacula et hujusmodi, quae pro tempore sunt tollenda: "scribite in postibus et januis," sacrificia, scilicet oves et boves quasi litteras parvulorum, in quibus multa bona sunt discenda, et praecipue: ¹ scilicet fides Salvatoris, forma de moribus, spes de caelestibus. Primum poterant discere de sacrificiis ovium, secundum in sacrificio taurorum, tertium in sacrificio animalium extra castra combustorum. De primo Isaiae 53: "Sicut ovis etc." Cum ergo ovis offerebatur, poterant tria de vera fide discere: scilicet Salvatoris innocentiam, mansuetudinem humani generis, per mortem Christi redemptionem. De secundo Daniel. 3: "In spiritu humilitatis etc." Sicut in holocaustis arietum et taurorum. Cum ergo cornuta animalia in holocaustum, idest per ardorem ignis in cinerem redigenda offerebantur, poterant de bonis moribus tria discere: scilicet ut daemonibus et vitiis resisterent, Dei et proximi amore arderent, cordis et corporis humilitatem in omnibus conservarent. De tertio Lev. 4. Hebr. 12: "Quorum animalium infertur sanguis pro peccato in sancta per Pontificem, horum corpora cremantur extra castra." Sanguis animalium significat animas justorum. Cum haec fiebant, poterant tria discere de spe obtinendae caelestis gloriae; quae sunt poenitentia viventium, Salvatoris officium, bonorum suffragium. Primum discimus in illo quod corpora extra castra cremabantur; quia ibi corpora cremare, est fideles extra delicias et voluptates saeculi poenitentiam agere. Secundum in eo quod sanguis inferebatur per Pontificem in sancta sanctorum; quia hoc est animas justorum post hanc vitam beneficio Christi in caelum assumi. Tertium in eo quod sanguis per Pontificem in sancta delatus valuit ad remissionem peccatorum hominum vivorum: quia hoc est animas bonorum jam per Christum in caelum sublevatas intercedere pro peccatis exulum adhuc in mundo relictorum. De primo 2 Timoth.: "Fidelis sermo. Nam si commortui sumus," scilicet agendo poe-

¹ Forte et praecipua.

nitentiam: "et vivemus," recipiendo vitam aeternam: "si sustinebimus, et conregnabimus." Ad Rom. 8: "Non sunt condignae passiones etc." Ecce quod poenitentiam agere, et mala in hoc mundo sustinere, valet ad spem obtinendae caelestis gloriae. De secundo Joan. 14: "Iterum venio, et accipiam vos ad me." Ecce quod Domini pietatis officium valet ad spem caelestium. Cant. 5, dicunt hujusmodi: "Quo abiit dilectus tuus, o pulcherrima mulierum?" respondit Beata Virgo: "Dilectus meus descendit in hortum suum ad areolam aromatum, ut pascat in hortis, et lilia colligat," idest, animas beatas vel castas de mundo assumat, et ad caelestia perducatur. De tertio Oseae 1: "Ego exaudiam caelum, et illi exaudiant terram," idest, sanctorum precibus qui sunt in caelis, salvantur qui habitant in terris. Ecce orationes sanctorum valent ad spem caelestium. Apoc. 8: "Ascendit fumus aromatum de orationibus," scilicet de manu Angeli coram Deo, quia scilicet sancti offerunt orationes pro nobis Christo, et Christus Patri suo ut peccatorum recipiamus remissionem, et ad eorum perveniamus societatem.

CAPUT IV.

De tertio circa sacrificium notando, scilicet sacrificii nostri excellentia.

"Venite, comedite etc." Tertio notatur nostri sacrificii, scilicet corporis Christi excellentia, quae praecellit omnia legis sacrificia triplici ratione: scilicet honestatis, quoad saeculum: dignitatis, quoad Deum: virtutis, quoad suae bonitatis effectum. Primo excellit ratione honestatis: quod probatur a tribus: ab exteriori specie, a virginali origine, a spiritali dulcedine. Primo probatur hujusmodi honestas ab exteriori specie: quia sub nulla alia qualitate cibi posset tam munde, tam pulchre, tam honeste ministrari, sicut sub specie panis et vini. Non enim sequuntur hoc inconvenientia multa, quae sequebantur illa cruenta legis sacrificia. Prov. 14: "Melior est buccella sicca cum gaudio, quam domus plena victimis cum jurgio." Buccella sicca est sacrificium nostrum sub munda specie panis et honesta. Zachar. 9: "Quid bonum et quid pulchrum ejus, nisi frumentum electorum, et vinum germinans virgines?" Secundo probatur honestas ejus, quod a nulla corruptione, sed a virginali flore sumpsit exordium. Eccl. 24: "Flores mei fructus honoris etc.," quasi diceret: Flores pudicitiae et virginitatis versi sunt in fructum nobilissimae et honestissimae prolis. Augustinus: "Nobilitas matris est ex deitate prolis, et nobilitas prolis ex virginitate matris." Can. 3: "Egredimini,"

Glossa, "ab ignorantia infidelitatis, et videte regem, idest Jesum Christum, in diademate, idest carne quo coronavit eum mater sua, idest honestavit in hoc quod est virgo." Tertio probatur honestas hujus sacrificii a spiritali dulcedine pietatis, qua cunctos christianos ad se attrahit. Ut enim dicit Tullius: "Honestum est, quod sua vi nos ad se trahit et allicit," ut scilicet res virtuosa, maxime vero talis qui abundat dulcedine pietatis: et talis res est Sacramentum dominici corporis. Eccl. 49: "Memoria Josiae in compositione odoris facta opus pigmentarii." Memoria Josiae est memoriale Salvatoris, vel sacrificium altaris: hoc factum est opere pigmentarii, scilicet ex pretiosis operibus divinitatis et humanitatis suae, ut suavissimo honestatis et pietatis odore ad se trahat fideles Ecclesiae. Cant. 1: "Oleum effusum nomen tuum." Hic omnes qui vere credunt, ob spem gratiae et devotionis ad hoc sacrificium videndum et adorandum ad Ecclesiam frequenter et ferventer accurrunt. Secundo excellit ratione dignitatis; quod probatur a tribus rebus pretiosissimis, ex quibus consistit: scilicet ex carne Christi mundissima, anima justissima, deitate altissima. Haec tria in agno Paschali figurata sunt, in nostro sacrificio vere perfecta sunt. Exod. 12: "Caput agni cum pedibus et intestinis vorabitis." Caput agni significat deitatem, intestina animam, pedes carnem: ecce in Christo Deus, anima et corpus; propter quod dicitur, Ave salus mundi, deitas integra, verus homo. Ex carne, scilicet, et anima propter tantae dignitatis excellentiam habet sacrificium nostrum prae aliis triplicem praerogativam: Deo namque secundum se acceptum est, Angelis reverendum, hominibus adorandum. Primum est propter animam justam, secundum propter carnem mundam, tertium propter divinitatem summam. De primo Malach. 3: "Placebit Deo sacrificium Juda," idest Christi justi regis. Sacrificium Juda Domino placet, quia Corpus Christi oblatum Deus Pater approbat, in quo scilicet se maxime humiliavit usque ad mortem Patri obediendo, de diabolo triumphando, et genus humanum redimendo. Eccl. 30: "Sacrificium justi acceptum est, et odor suavitatis in conspectu Altissimi." De secunda Matth. 22: "Ubi cumque fuerit corpus, ibi congregabuntur et aquilae." Leo Papa: "Circa corpus Domini aquilae sunt quae spiritalibus alis circumvolant: videlicet Angeli sancti, spiritus mundi, munditiam amantes, mundum corpus Domini venerantes et praesentes fideles protegentes." Gregorius "Quis fidelium dubium habere possit in ipsa hora immolationis caelos aperiri, et in illo Christi mysterio Angelorum adesse choros, summa et in ima sociari?" De tertio Psalm. 95: "Adorate scabellum:," et Isa. 66, dicitur: "Terra autem scabellum pedum meorum." Terra scabellum Dei significat carnem Christi,